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Typ i cha rak ter por tu a je go po ten cjał ada pta cyj ny 
do ro li ogni wa w ukła dzie mor skich glo bal nych 
łań cu chów do staw

Oczy wi stym jest, że nie tyl ko sam sys tem czy mo del za rzą -
dza nia, ale rów nież sze reg in nych czyn ni ków de ter mi nu je zdol -
ność do sto so wa nia się por tów mor skich, ja ko tra dy cyj nych
ogniw łań cu chów trans por to wych w re la cjach lą do wo – mor -
skich do ro li spraw nych i efek tyw nych ogniw w ukła dzie glo -
bal nych mor skich łań cu chów do staw, za rzą dza nych sku tecz -
nie przez jed ne go, ze wnętrz ne go wzglę dem nich ope ra to ra.
Współ cze sne por ty mor skie, ja ko dzia ła ją ce pod sil ną pre sją
kon ku ren cji cen tra pro duk cji sze ro kie go pa kie tu usług trans -
por to wych, lo gi stycz nych, han dlo wych i in nych im po chod nych,
kosz tem ogrom nych na kła dów ka pi ta ło wych mu szą bo wiem
usta wicz nie do sto so wy wać się w aspek cie tech nicz nym i tech -

no lo gicz nym do wy ma gań za ła dow ców oraz ope ra to rów
trans por to wo – lo gi stycz nych. Za spo ka jać mu szą czę sto bar -
dzo zin dy wi du ali zo wa ne po trze by swo ich klien tów, od no szą -
ce się tak do wy mo gów kosz to wych i cza su ob słu gi, jak też
jej or ga ni za cji i stan dar dów in for ma cyj nych do ty czą cych
kom plek so wej ob słu gi środ ków trans por tu i ła dun ków. Nie
wszyst kie jed nak por ty, na wet do brze wy po sa żo ne tech nicz -
nie i po wią za ne gę stą sie cią trans por to wą z za ple czem
i przed po lem, mo gą speł nić wy so kie ocze ki wa nia swo ich klien -
tów. Bez względ nym wy mo giem jest bo wiem w tym przy pad -
ku nie tyl ko do sto so wa nie sfe ry re al nej por tu (pro ce sów tech -
nicz no – pro duk cyj nych i or ga ni za cji pra cy) do ist nie ją cych
po trzeb, ale rów nież je go sfe ry re gu la cyj nej, to jest sys te mu
ad mi ni stra cji i za rzą dza nia. Nie kie dy ten dru gi aspekt od gry -
wa ro lę do mi nu ją cą i jest czyn ni kiem roz strzy ga ją cym o suk -
ce sie por tu – je go po zy cji kon ku ren cyj nej na ryn ku i miej scu
w ukła dzie glo bal nych łań cu chów do staw. 

Roz wój lo gi sty ki i lo gi stycz nych łań cu chów do staw oraz ich
wpływ na sys te my za rzą dza nia por ta mi mor ski mi (cz. 2)

An drzej S. Grze la kow ski1
Aka de mia Mor ska w Gdy ni

1 Prof. dr hab. A. S. Grze la kow ski jest Kie row ni kiem Ka te dry Sys te mów Trans por to wych na Wy dzia le Na wi ga cyj nym Aka de mii Mor skiej w Gdy ni. Pierw sza
część ar ty ku łu uka za ła się w „Lo gi sty ce” nr 6/2009 (przyp. red.).

Tab. 2. Głów ne ce chy por tów róż nych ge ne ra cji i róż ni ce ist nie ją ce mię dzy ni mi.

Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: P. Al der ton: Port Ma na ge ment and Ope ra tions. Op. cit. p. 101. Ba sed on Port Mar ke ting & the Chal len ge
of the 3rd. Ge ne ra tion port. UN C TAD Re port 1990 and Ma ri ti me Po li cy and Ma na ge ment, Vo lu me 31, No. 2, on the Work port Mo del

Pierw sza ge ne ra cja Dru ga ge ne ra cja Trze cia ge ne ra cja Czwar ta ge ne ra cja

Okres roz wo ju

Głów ne ła dun ki

For ma i stra te gia
roz wo ju por tu

Za kres dzia łal no ści

Cha rak te ry sty ka
or ga ni za cji i mo de lu
za rzą dza nia

Cha rak te ry sty ka
pro duk cji

Pod sta wo we 
czyn ni ki

Ma so we su che (bb)

Kon ser wa tyw na; 
punkt zmia ny środ ka
trans por tu

1/Sta tek – na brze że 
Łącz nik dla ła dun ku

Nie za leż na dzia łal ność.
Nie for mal ne re la cje

Prze pływ to wa rów; 
ni ska war tość do da na

Pra ca / ka pi tał

(bb) i in ne ma so we

Roz wo jo wa – eks pan syw na;
cen trum trans por to we, 
han dlo we i prze my sło we

1/+ 2) Prze rób ka ła dun ków
oraz dzia łal ność prze my sło wa

Bliż sze re la cje wzgl. por tu
i użyt kow ni ków; luź ne re la cje
wzgl. sfe ry ope ra cyj nej; 
do raź ne re la cje wzg. por tu 
i mia sta

Prze pływ to wa rów i ich 
prze twa rza nie; usłu gi zło żo ne;
wyż sza war tość do da na

Ka pi tał

Ma so we 
i zjed nost ko wa ne

Pro ko mer cyj na; 
in ter r mo dal ny punkt 
wę zło wy oraz cen trum 
lo gi stycz ne

1/+2/+ dys try bu cja 
ła dun ków i in fo. 
Peł ny po ten cjał lo gi stycz ny.

Ujed no li co ne i zin te gro wa ne
re la cje; 
orien ta cja w kie run ku 
pry wa ty za cji

Prze pływ to wa rów 
i in for ma cji oraz dys try bu cja;
zło żo ny pa kiet usług –
wy so ka war tość do da na

Tech no lo gia / know – how

Wy so ki pro cent
zjed nost ko wa nych

Za awan so wa ne 
za sto so wa nie au to ma ty za cji
i in for ma ty ki

Stan da ry za cja in for ma cji

Glo ba li za cja dzia łal no ści
por to wej;
orien ta cja w kie run ku SCM
i kon tro li ochro ny 
śro do wi ska.

TQM, za rzą dza nie zmia ną,
HRM, za rzą dza nie 
pro ce sa mi;
au to ma ty za cja pro ce sów
pro duk cji

In no wa cje, tech no lo gie 
in for ma cyj ne

Przed 1965 Po 1965 Po 1980 Po 1995
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Po zor nie wy da je się, iż ła twiej i szyb ciej do sto so wać moż -
na sys tem za rzą dza nia por tem z ty po wym dla nie go mo de lem
funk cjo no wa nia za rzą du por tu do wy zwań, ja kie pod je go ad -
re sem ge ne ru je oto cze nie. Jak wy ka zu je jed nak prak ty ka,
w więk szo ści wy pad ków jest do kład nie od wrot nie. Wdro że -
nie no wych tech no lo gii i mo der ni za cja pro ce sów pro duk cji na -
stę pu je szyb ciej niż wpro wa dze nie no wej or ga ni za cji i form
za rzą dza nia w por tach. W re zul ta cie, w nie któ rych por tach wy -
stę pu je z jed nej stro ny znacz na lu ka mię dzy sfe rą za rzą du i ad -
mi ni stra cji, a ope ra cyj ną; z dru giej mię dzy funk cja mi, za da nia -
mi i ce la mi pod mio tu za rzą dza ją ce go por tem, a ope ra to ra mi
glo bal nych łań cu chów do staw, za in te re so wa nych ich ela -
stycz nym i efek tyw nym za rzą dza niem. 

Nie moż na tu taj po mi nąć fak tu, że ope ra to rzy por to wi, szcze -
gól nie pry wat ni, są ge ne ral nie sil niej zo rien to wa ni na wszel -
kie wy zwa nia ryn ko we i – tym sa mym – wy ma ga nia ope ra to -
rów glo bal nych łań cu chów do staw. Są bar dziej chłon ni na
in no wa cje i no we roz wią za nia or ga ni za cyj ne, bar dziej ela stycz -
ni i skłon ni do po dej mo wa nia ry zy ka ope ra cyj ne go, niż za rzą -
dy por tów, co w efek cie pro wa dzi do szyb sze go włą cze nia ich
w układ łań cu cha do staw. Z te go wzglę du, w wie lu por tach ope -
ra to rzy łań cu chów do staw kon cen tru ją się głów nie na sfe rze
ope ra cyj nej – w isto cie tyl ko na wy bra nych ope ra to rach ter -
mi na li, po mi ja jąc nie kie dy za rzą dy por tów, szcze gól nie wte -
dy, gdy kon cen tru ją się one nad mier nie na re la cjach we wnątrz -
por to wych (pio no wych). 

Sy tu acja te go ty pu stwa rza sze reg ne ga tyw nych kon se kwen -
cji dla za rzą du por tu i por tu ja ko ta kie go oraz ope ra to ra łań -
cu cha do staw. Jest ona jed nak szcze gól nie nie ko rzyst na dla por -
tu, któ ry w ta kich oko licz no ściach mo że stra cić bez pow rot nie
uzy ska ne wcze śniej prze wa gi kon ku ren cyj ne. Stąd chcąc
unik nąć te go ty pu kon se kwen cji, por ty usil nie za bie ga ją
o to, by sku tecz nie do sto so wać się do wy mo gów za rząd cy łań -
cu cha do staw, przy sto so wu jąc sys te my za rzą dza nia i mo de -
le or ga ni za cji dzia łal no ści nie tyl ko do swo ich we wnętrz nych,
ope ra cyj nych po trzeb, lecz przede wszyst kim ze wnętrz nych,
wy zna czo nych stan dar da mi SCM. 

Stra te gia ta ka, zo rien to wa na na wy pra co wa nie moż li wie naj -
lep szej po zy cji w ukła dzie sie ci łań cu chów do staw, ja ko na -
tu ral na i je dy na orien ta cja dłu go okre so wa dla tych obiek tów,
mo że być jed nak że sku tecz nie re ali zo wa na tyl ko przez por -
ty tak zwa nej czwar tej ge ne ra cji (ta be la 2). 

In ne por ty, któ re nie osią gnę ły jesz cze te go eta pu roz wo -
ju, głów nie tak zwa nej pierw szej i dru giej ge ne ra cji (ta be la 2),
nie są ab so lut nie zdol ne do jej wdra ża nia. Z ko lei por ty trze -
ciej ge ne ra cji, któ re na dal funk cjo nu ją w znacz nym stop niu
w tra dy cyj ny spo sób i nie są w sta nie w peł ni do sto so wać się
do stan dar dów two rzo nych przez ope ra to rów glo bal nych łań -
cu chów do staw, mo gą stra te gię tę już sto so wać, ale bez gwa -
ran cji uzy ska nia suk ce su (ta be la 2). 

Bio rąc pod uwa gę fakt, że za wy jąt kiem czo ło wych kon te -
ne ro wych por tów świa ta Azji, Ame ry ki Płn. i Eu ro py, kon cen -
tru ją cych gros stru mie ni ła dun ków zjed nost ko wa nych i funk -
cjo nu ją cych fak tycz nie w ro li glo bal nych plat form
lo gi stycz nych, więk szość por tów eu ro pej skich, za li cza nych
do por tów ka te go rii „A” mo że być skla sy fi ko wa na co naj wy -

żej do gru py por tów III ge ne ra cji (ta be la 2)2. Wie le z nich jed -
nak że na dal znaj du je się po ni żej te go pro gu i re al nie są por -
ta mi II ge ne ra cji, a więc w prak ty ce bar dzo od le gły mi od po -
trzeb i ocze ki wań ope ra to rów lo gi stycz nych i pod mio tów
za rzą dza ją cych łań cu cha mi do staw. By spro stać tym ocze ki -
wa niom (wy mo gom JIT, ECR, SCM) w mi ni mal nym przy naj -
mniej stop niu, mu szą one do ko nać istot nych zmian we wszyst -
kich ob sza rach swej dzia łal no ści (ta be la 2). Do ty czy to nie tyl ko
za kre su do tych czas re ali zo wa nej dzia łal no ści, jej or ga ni za -
cji i ro dza ju pro duk cji usług, ale rów nież spo so bu po dej ścia
do ukła du ryn ków trans por to wych i to wa ro wych. W tym ce -
lu po win ny za sad ni czo prze orien to wać swo ją do tych cza so -
wą, z re gu ły ty po wo pro -por to wą stra te gię na stra te gię otwar -
tą na po trze by SCM. Zmia na ta jest jed nak nie moż li wa bez
prze kształ ce nia sys te mu i/lub mo de lu za rzą dza nia por tem,
co czę sto wią że się z ko niecz no ścią za sad ni czej prze bu do -
wy struk tu ry wła sno ścio wej w por cie, któ ra jest z re gu ły czyn -
ni kiem de cy du ją cym o je go efek tyw no ści, a przy naj mniej sfe -
ry ope ra cyj nej. Jej wzrost jest fak tycz nie je dy nym ele men tem
pro wa dzą cym do uzy ska nia prze wag kon ku ren cyj nych w ukła -
dzie mię dzy na ro do we go otwar te go ryn ku por to we go, co pro -
wa dzi do pie ro do moż li wo ści wy ge ne ro wa nia wyż szej war -
to ści do da nej tak dla por tu, jak i je go kon tra hen tów i stwa rza
szan sę za in te re so wa nia ope ra to rów łań cu chów do staw ta kim
por tem. 

Por ty mor skie ja ko ogni wa glo bal nych 
łań cu chów do staw

Acz kol wiek kon cep cja SCM obej mu je fak tycz nie wszyst kie
ro dza je i ty py prze pły wów to wa ro wych i in nych stru mie ni, to -
wa rzy szą cych im od miejsc za opa trze nia w pod sta wo we su -
row ce po miej sca zby tu pro duk tów fi nal nych, to w za sa dzie
naj waż niej szym dla niej seg men tem ryn ku w wy mia rze glo bal -
nym jest prze wóz kon te ne rów. Bio rąc pod uwa gę pod sta wo -
we wy mo gi efek tyw ne go za rzą dza nia łań cu chem do staw
(czas, kosz ty, ela stycz ność), kon cep cja ta z za ło że nia ide al nie
od po wia da po trze bom ryn ków kon te ne ro wych. W ob słu dze
tych ryn ków du żą ro lę od gry wa ją naj więk sze por ty o zna cze -
niu glo bal nym, tak zwa ne por ty IV ge ne ra cji, czy li je śli nie już
plat for my lo gi stycz ne, to przy naj mniej du że cen tra lo gi stycz -
ne lub in ter mo dal ne wę zły trans por to we dys po nu ją ce ta ki mi
cen tra mi (ta be la 2). Tyl ko one są w sta nie do star czyć usłu gi
o naj wyż szym po zio mie ja ko ści i wy ge ne ro wać war tość do da -
ną sa tys fak cjo nu ją cą użyt kow ni ków oraz ope ra to rów łań cu -
chów do staw. 

Aby osią gnąć ten po ziom i stać się efek tyw nym ogni wem glo -
bal ne go łań cu cha do staw, co z re gu ły po zwa la wy ge ne ro wać
do dat ko wą war tość do da ną, por ty te go ty pu bę dą ce wie lo funk -
cyj ny mi, roz le gły mi prze strzen nie mul ti ga łę zio wy mi wę zła mi
trans por to wy mi, mu szą w pierw szej ko lej no ści wdro żyć i roz -
wi nąć tak zwa ne we wnętrz ne łań cu chy do staw, ko niecz ne dla
spraw ne go funk cjo no wa nia ukła du por to we go. One to po zwa -
la ją nie tyl ko uspraw nić wszyst kie pro ce sy trans por to wo – lo -
gi stycz ne w por cie, zwięk sza jąc je go efek tyw ność w łań cu chu

2 Por ty ka te go rii „A”, za li cza ne do ukła du sie ci TEN -T, to obiek ty o rocz nych prze ła dun kach co naj mniej 1,5 mln ton i/lub 200 000 pa sa że rów. Mniej sze
por ty, a więc te, któ re nie speł nia ją tych kry te riów ilo ścio wych, zo sta ły za li czo ne do gru py por tów tzw. śred nich i ma łych, a więc od po wied nio por tów ka -
te go rii B i C, o zna cze niu już tyl ko re gio nal nym lub lo kal nym.
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trans por to wym, ale rów nież prze orien to wać go bar dziej
w kie run ku re la cji po zio mych – ze wnętrz nych, nie zbęd nych
do włą cze nia te go ukła du do pie ro do sie ci glo bal nych, roz wi -
nię tych łań cu chów do staw. Już ten pierw szy, wstęp ny etap
trans for ma cji, ro dzić mo że sze reg pro ble mów, na po ty ka jąc na
ba rie ry sys te mu re gu la cji, tkwią ce głów nie w mo de lu or ga ni -
za cji i za rzą dza nia por tem. Dla te go już za zwy czaj w tej fa zie
mo de le te pod le ga ją ko niecz nej ewo lu cji. 

Dru gim, ale fak tycz nie za sad ni czym ce lem, jest peł ne
uczest nic two por tu tej kla sy w glo bal nym łań cu chu do staw,
gdzie czę sto usłu gi i kosz ty por to we sta no wią re al nie nie wiel -
ką część kom plek so wej ofer ty ope ra to ra łań cu cha do staw, ale
za zwy czaj ich spraw ność i efek tyw ność ma znacz ny wpływ na
koń co wy efekt dzia łal no ści łań cu cha do staw. Na wią zu jąc do
teo rii ogra ni czeń (TOC) 3, moż na z ca łą pew no ścią stwier dzić,
co po twier dza ją licz ne ba da nia, że por ty po zo sta ją ce po za struk -
tu rą do mi nu ją cych w re gio nie łań cu chów do staw, sta ją się osta -
tecz nie tak zwa nym wą skim gar dłem w ukła dzie mię dzy na ro -
do we go trans por tu mor skie go. Nie do ty czy to przy tym
bez po śred nio ich po ten cja łu tech nicz ne go i spraw no ści tech -
no lo gicz nej, ale głów nie sys te mu za rzą dza nia i bra ku je go kom -
pa ty bil no ści ze stra te gią pod mio tów za rzą dza ją cych łań cu cha -
mi do sta w4. W tym przy pad ku, jak to już wy żej pod kre ślo no,
typ por tu i sys tem/mo del za rzą dza nia por tem i w por cie, od -
gry wa ją klu czo wą ro lę. Naj waż niej sze czyn ni ki (ba rie ry) ogra -
ni cza ją ce moż li wo ści wdro że nia kon cep cji SCM w por tach mor -
skich o róż nych re żi mach za rzą dza nia przed sta wia ta be la 3. 

Na wią zu jąc do ukła du ta be li 3 moż na stwier dzić, że naj bar -
dziej przy ja znym ty pem por tu dla za rząd ców łań cu chów do -
staw jest tak zwa ny port usłu go wy (za rzą dza ny przez pry wat -
ne go ope ra to ra). W przy pad ku po zo sta łych ty pów por tu
– na ba zie ana li zy do ko na nej na pod sta wie TOC – po twier dza -
ją się wcze śniej sze uwa gi i za strze że nia, do ty czą ce ich ogra -
ni czo nej ada pta cyj no ści do wy mo gów SCM. Z dwu po zo sta -
łych mo de li zde cy do wa nie bar dziej otwar tym na kon cep cje SCM
jest mo del lan dlor da, gdzie pra wi dło wa współ pra ca (for ma part -
ner stwa pu blicz no – pry wat ne go) mię dzy pod mio tem za rzą -

dza ją cym a ope ra to ra mi por to wy mi w ra mach pio no wych re -
la cji we wnątrz por to wych, stwa rza re al nie du że szan se na peł -
ną in te gra cję w ra mach łań cu cha do staw. 

Pod su mo wa nie

W UE sys te my za rzą dza nia por ta mi mor ski mi zo rien to wa -
ne są pio no wo; do mi nu je bo wiem ty po wo wer ty kal ny cha rak -
ter po wią zań mię dzy pod mio ta mi dzia ła ją cy mi w mo de lu or -
ga ni za cji ryn ku por to we go, zbu do wa ne go na ba zie re la cji:
ope ra to rzy por to wi – za rząd ca sie ci – re gu la tor. Orien ta cja ta,
u pod staw któ rej le ży kon cep cja za rzą dza nia sie cią in fra struk -
tu ry trans por tu (roz dzie le nie funk cji ope ra to ra – użyt kow ni -
ka sie ci od za rząd cy), zgod na jest z obo wią zu ją cym w UE mo -
de lem za rzą dza nia sie cią ukła du TEN -T, do któ rej za li cza się
por ty mor skie ka te go rii „A”. Por ty mor skie trak to wa ne są ja -
ko in te gral ne skład ni ki sie ci in fra struk tu ry trans por to wej, a in -
fra struk tu ra to do bro pu blicz ne (pu blic go od). Kon cep cja ta ka
współ cze śnie, w do bie roz wo ju lo gi stycz nych łań cu chów do -
staw, któ rych ce chą jest sil na in te gra cja po zio ma wszyst kich
pod mio tów sie ci do staw – ogniw łań cu cha do staw, a w re la -
cjach lą do wo – mor skich głów nie ope ra to rów i pro du cen tów
usług por to wych wy twa rza nych na ba zie in fra struk tu ry (port
fa ci li ties), na tra fia jed nak na ba rie rę eko no micz ną, wy ni ka ją -
cą z ko niecz no ści ich peł ne go do sto so wa nia do wy mo gów ryn -
ków to wa ro wych i trans por to wych. W tej sy tu acji nie któ re obec -
ne sys te my za rzą dza nia por ta mi mor ski mi, szcze gól nie te
ce chu ją ce się sil ną orien ta cją we wnątrz por to wą (pio no wą) i za -
ra zem nad mia rem in ge ren cji za rzą du por tu w sfe rę dzia łal no -
ści ope ra cyj nej, mo gą pro wa dzić do pew nej izo la cji tych por -
tów, a więc ope ra to rów por to wych i sa mych za rzą dów
por tów od ope ra to rów lo gi stycz nych łań cu chów do staw ze
wszyst ki mi kon se kwen cja mi stąd wy ni ka ją cy mi dla nich i oto -
cze nia por to we go. Z te go też po wo du, sys te my te są w ostat -
nich la tach istot nie re for mo wa ne i pro ces ten obej mu je por -
ty głów nie III i IV ge ne ra cji. 

Zmia ny sys te mów za rzą dza nia i jed no cze śnie struk tu ry or -
ga ni za cyj nej na stą pi ły mię dzy in ny mi w ta kich por tach, jak An -
twer pia, Rot ter dam, czy Ham burg, by wy mie nić tyl ko naj waż -
niej sze. Dzię ki tej ty po wej pro lo gi stycz nej, po zio mej orien ta cji
ich mo de li za rzą dza nia, są one obec nie do brze do sto so wa ne
do efek tyw nej ob słu gi wszyst kich stru mie ni glo bal nych łań cu -
chów do staw, speł nia jąc gros wy mo gów, ja kie sta wia ope ra -
tor za rzą dza ją cy łań cu chem do staw. Po zio me struk tu ry, part -
ner stwo w ukła dzie re la cji we wnątrz por to wych i do stęp do
in for ma cji sta ją się dzi siaj już swe go ro dza ju stan dar dem, ro -
dza jem do brej prak ty ki w te go ty pu por tach no wej ge ne ra cji.
Por ty te ura sta ją do ran gi plat form lo gi stycz nych, czy li lo gi -por -
tów, zdol nych ge ne ro wać dzię ki efek to wi sy ner gii wy so ką war -
tość do da ną w ukła dzie glo bal ne go łań cu cha do staw i trans -
mi to wać jej znacz ną część na rzecz klien ta. W re zul ta cie te go
por ty te sil nie sty mu lu ją roz wój han dlu i trans por tu w ska li mię -
dzy na ro do wej, wspo ma ga jąc pro ce sy glo ba li za cji wszyst kich
ty pów ryn ków i tym sa mym sta ją się dźwi gnią wzro stu go spo -
dar cze go, co jest szcze gól nie istot ne w do bie świa to we go kry -
zy su eko no micz ne go.

Tab. 3. Pod sta wo we ba rie ry i ogra ni cze nia wdro że nia kon cep cji SCM
w róż nych ty pach por tów.

Źró dło: Grze la kow ski A. S., Mat czak M., Ma ri ti me sup ply cha ins opti mi za -
tion and its im pact on se aport ma na ge ment and ad mi ni stra tion sys tems – chal -
len ges for Eu ro pe an ports. RU CA An twerp, April 2009.

3 Ro daw ski B.: Sup ply Cha in ma na ge ment un der The ory of Con stra ins. Au thor’s ana ly sis 2007.
4 Por. A. S. Grze la kow ski, M. Mat czak, Ma ri ti me sup ply cha ins opti mi za tion and its im pact on se aport ma na ge ment and ad mi ni stra tion sys tems – chal len ges for Eu -
ro pe an ports. RU CA An twerp, April 2009.

GŁÓW NE CE CHY –
POD STA WY SCM

HO RY ZON TAL NA
STRUK TU RA

WIE LO FUNK CY NA
SKA LA

PART NER STWO

DO STĘP 
DO IN FOR MA CJI

Lan dlord

Nie za leż ność ope ra to rów por to wych 
od za rzą du por tu; brak po wią zań 

ka pi ta ło wych i in nych

Głów ne funk cje w ra mach SCM 
dzie lą mię dzy sie bie ope ra to rzy 
por to wi i in ni part ne rzy SCM. 
Za an ga żo wa nie za rzą du por tu 

jest ogra ni czo ne

Part ner stwo mię dzy pry wat ny mi 
ope ra to ra mi – sztau era mi; 

sfe ra po za za kre sem dzia ła nia 
za rzą du por tu, re la tyw nie 
ela stycz ne roz wią za nia

Za le ży od pry wat nych ope ra to rów,
wspar cie za rzą du por tu 

w two rze niu 
i roz wo ju in fra struk tu ry IT

DO STAW CA NA RZĘ DZI

Czę ścio wy wpływ za rzą du por tu 
na sfe rę ope ra cyj ną; groź ba 
znie kształ ceń kon ku ren cji

Tra de -offs mię dzy 
za rzą dem por tu a fir ma mi 

sti vi dor ski mi; 
po dział funk cji i za dań

Usłu gi świad czo ne przez 
nie za leż nych ope ra to rów, 

po za sfe rą od po wie dzial no ści 
por tu; po wsta ją ob sza ry 

we wnętrz nej kon ku ren cji,

Usłu gi do star cza ne przez za rząd 
por tu; do staw cy i od bior cy 

in for ma cji znaj du ją się po za 
por tem

PORT USŁU GO WY

Pro sty i ła twy spo sób wdro że nia; 
du ża ope ra cyj na ela stycz ność 

i ła twość do sto so wań 

Peł na ska la funk cjo nal ne go 
za an ga żo wa nia ca łe go por tu 

w SCM

Bez po śred nie re la cje 
mię dzy part ne ra mi SC, 
peł ne za an ga żo wa nie 

za rzą du por tu

Peł ny za kres ko ope ra cji w za kre sie
do stę pu do in for ma cji; bez po śred ni
do stęp za pew nia i uła twia za rząd

por tu.

TYP POR TU – MO DEL ZA RZĄ DZA NIA


